Anche qui sono quasi sempre esametri, talora con ridondanza di spondei, qualche volta zoppicanti, ma per la massima parte fatti bene, così che vanno a perifrasare e a parafrasare appunto l'Incarnazione del Redentore e il parto della Vergine, punti centrali dell'era cristiana. Molte volte, come vedremo, i tipi si ripetono, il che significa palesemente, che certe formule erano piaciute di più, e un notaio aveva plagiato l'altro. Avviene così che documenti d'ogni sorta — transunti, testamenti, codicilli, donazioni, permutate, compravendite, opposizioni giudiziarie, testimonianze, contratti vari — abbiano un inizio cronologico poetico, in luogo delle solite « invocationes » in prosa, le cui formule si allineano in tutta la enorme massa di documenti e di pergamene, formanti il materiale diplomatico delle grandi raccolte e sillogi latine di tutta l'Europa medievale.

Nei vari documenti delle raccolte pugliesi — baresi, barlettane, conversanesi, troiane, tranesi, monopolitane e brindisine — ho trovato una copiosa quantità di varianti in queste indicazioni dell'anno in prosa: « in nomine domini nostri Iesu (Ihesu) Christi » — « in nomine Christi amen » — « in Christi nomine amen » — « in nomine domini Dei aeterni » (talora con e talora senza la conferma biblica ebraica dell'« amen ») — « in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen » — « in nomine sanctae et individuae Trinitatis » — « in nomine Dei amen » — « in nomine domini nostri Salvatoris » — « anno domini » — « Redemptoris » o « redemptionis humani generis anno » — « aeterni Redemptoris anno ».

La formula « anno a Nativitate eiusdem » serve di esplicito passaggio alle varie formule dell'Incarnazione: « anno ab Incarnatione Christi » — « anno Incarnacionis » — « anno ab Incarnatione domini nostri Ihesu Christi » — « dominicae Incarnationis anno » — « Jesu Christi domini nostri Incarnationis anno » — « aeterni Regis Incarnationis anno » — « superni Regis Incarnationis anno » — « altissimi et aeterni Regis Incarnationis anno » — « anno salutiferi Verbi incarnationis anno » — « Incarnacione » (con un ablativo derivante di certo dalla reminiscenza della preposizione « ab » con « incarnacione ») — « anno incarnati Verbi » — « incarnationis ipsius anno » (specialmente a Barletta). E a Barletta si legge pure « anno ab incarnacio » (*Cod. Dipl. Barlettano*, II, n. 201, 29 nov. 1331, del Sante-ramo). Una formula fuori dell'ordinario è quella del privilegio concesso nel luglio del 1200 da Roberto Visconti, conte di Lecce, alla città di Castellaneta, di cui egli era signore: « anno salutis in carne domini nostri Jesu Cristi ». Cfr. M. PERRONE, *Storia documentata di Castellaneta e sua descrizione* (Noci, Cressati, 1896), p. 26.